



**GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.**

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

---

## **RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Prezados Senhores:

Sentimo-nos mui honrados e gratificados em apresentar a Vossa Senhoria, para sua apreciação e análise, nossas Demonstrações Financeiras relativas ao Exercício Social de 2021 e sua comparabilidade em relação ao Exercício Social de 2020.

Nesta oportunidade, queremos expressar os nossos sinceros agradecimentos a todos os que, direta ou indiretamente, contribuíram para a realização do Projeto **CGH NOVA FÁTIMA** e cujas operações comerciais iniciaram-se no dia 30.06.2012

**CAPACIDADE E PRODUÇÃO:** Iniciada a geração no mês de junho de 2012 e com capacidade nominal máxima de 4,10 MW, a geração efetiva do Exercício Social de 2021 atingiu 17.616,36 MW/h ou equivalente médios 2,011 MW, obtendo-se 84,14% da garantia física de 2,39 MW determinada na Portaria MME nº 439/2005.

**NEGOCIAÇÃO:** Durante o Exercício Social de 2021, a totalidade da garantia física foi negociada ao preço médio de R\$ 227,38 por MW, evidenciando redução de 7,86% sobre os preços praticados em relação ao Exercício Social anterior.

Com razões e motivos suficientes para acreditar em nossa Companhia e nas parcerias estabelecidas, inclusive nas que conosco juntar-se-ão no próximo ano, somos convictos de que há muito a fazer, mesmo e especialmente com os impactos causados pela crise hídrica e interferências governamentais no setor.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021

GERADORA DE ENERGIA NOVA FATIMA S/A

Vilmar Feuser

**Diretor Administrativo**



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## **BALANÇO PATRIMONIAL**

Valores expressos em Reais

### **ATIVO**

Encerrado em.....:

| <b>CIRCULANTE</b>                               | <b>Nota</b> | <b>31.12.2021</b> | <b>31.12.2020</b> |
|-------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Caixa e Equivalentes de Caixa.....              | 04          | 297.557           | 780.633           |
| Aplicações Financeiras.....                     | -           | 1.154.953         | 3.979.372         |
| Impostos a Recuperar.....                       | 05          | 628               | 4.892             |
| Outros Créditos.....                            | -           | 93.712            | 92.520            |
| <b>Total Ativo Circulante.....</b>              | <b>-</b>    | <b>1.546.850</b>  | <b>4.857.417</b>  |
| <br><b>NÃO CIRCULANTE</b>                       |             |                   |                   |
| Investimentos Participações em Controladas..... | 16          | 60.331            | 249.480           |
| Imobilizado.....                                | 08          | 24.849.963        | 25.894.108        |
| <b>Total Ativo Não Circulante.....</b>          | <b>-</b>    | <b>24.910.294</b> | <b>26.143.588</b> |
| <br><b>TOTAL DO ATIVO.....</b>                  | <b>-</b>    | <b>26.457.144</b> | <b>31.001.005</b> |



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## **BALANÇO PATRIMONIAL**

Valores expressos em Reais

### **PASSIVO**

Encerrado em.....:

| <b>CIRCULANTE</b>                        | <b>Nota</b> | <b>31.12.2021</b> | <b>31.12.2020</b> |
|------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Impostos a Pagar.....                    | 07          | 46.111            | 42.768            |
| Fornecedores.....                        | 06          | 12.060            | 3.065             |
| Salários e Encargos Sociais.....         | -           | 16.844            | 14.363            |
| Prov Encargos MRE.....                   | 13          | 676               | 4.121.769         |
| Outros.....                              | -           | 11.639            | 6.185             |
| <b>Total Passivo Circulante.....</b>     | <b>-</b>    | <b>87.330</b>     | <b>4.188.150</b>  |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                    |             |                   |                   |
| Capital Social a Devolver.....           | 10          | 4.800.000         | 0                 |
| Empréstimos e Financiamentos.....        | 11          | 1.001.046         | 0                 |
| <b>Total Passivo Não Circulante.....</b> |             | <b>5.801.046</b>  | <b>0</b>          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                | <b>09</b>   |                   |                   |
| Capital Social Subscrito.....            | 9a          | 20.000.000        | 26.100.000        |
| Reserva Legal.....                       | 9b          | 410.088           | 402.149           |
| Lucros a Disposição AG.....              | 9c          | 158.680           | 310.706           |
| <b>Total Patrimônio Líquido.....</b>     | <b>-</b>    | <b>20.568.768</b> | <b>26.812.855</b> |
| <b>TOTAL DO PASSIVO.....</b>             | <b>-</b>    | <b>26.457.144</b> | <b>31.001.005</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## **DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

Valores expressos em Reais

|                                                                         |             | <b>Encerrado em.....:</b> |                   |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------|-------------------|
|                                                                         | <b>Nota</b> | <b>31.12.2021</b>         | <b>31.12.2020</b> |
| <b>RECEITA OPERACIONAL (GERAÇÃO).....</b>                               |             |                           |                   |
| Receita Operações Energia Elétrica.....                                 | -           | 4.878.025                 | 5.157.236         |
| Tributos e Contribuições sobre Receitas.....                            | -           | (174.292)                 | (188.239)         |
| Devoluções/Cancelamentos.....                                           | -           | (102.901)                 | 0                 |
| <b>RECEITA LÍQUIDA.....</b>                                             | <b>-</b>    | <b>4.600.832</b>          | <b>4.968.997</b>  |
| Custo Operação e Geração.....                                           | -           | (2.567.538)               | (534.316)         |
| Depreciação e Amortização (Geração).....                                | -           | (1.047.355)               | (1.047.030)       |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO.....</b>                               | <b>-</b>    | <b>985.939</b>            | <b>3.387.651</b>  |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>                                            |             |                           |                   |
| Gerais e Administrativas.....                                           | -           | (630.902)                 | (489.931)         |
| Depreciação e Amortização.....                                          | -           | (3.384)                   | (4.789)           |
| Outras Receitas.....                                                    | -           | (0)                       | (0)               |
| Outras Despesas.....                                                    | -           | (217.332)                 | (17.596)          |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS.....</b>         | <b>-</b>    | <b>134.321</b>            | <b>2.875.335</b>  |
| Resultado Financeiro Líquido.....                                       | 12          | 239.566                   | 17.294            |
| <b>RESULTADO EXERCÍCIO ANTES PROVISÃO TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES.....</b> | <b>-</b>    | <b>373.887</b>            | <b>2.892.629</b>  |
| Prov Impostos e Contribuições (Geração).....                            | -           | (215.097)                 | (143.667)         |
| <b>RESULTADO DO EXERCÍCIO.....</b>                                      | <b>-</b>    | <b>158.790</b>            | <b>2.748.962</b>  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68





# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## **DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**

Valores expressos em Reais

| Encerrado em.....:                                     |      |                |                  |
|--------------------------------------------------------|------|----------------|------------------|
|                                                        | Nota | 31.12.2021     | 31.12.2020       |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO.....</b>             | -    | <b>158.790</b> | <b>2.748.962</b> |
| Outros Resultados Abrangentes.....                     | -    | 0              | 0                |
| <b>TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO.....</b> | -    | <b>158.790</b> | <b>2.748.962</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Valores expressos em Reais

| Datas e Eventos                  | Capital Social | Reservas de Lucros | Lucros ou Prejuízos<br>Acum Disposição AG | Total R\$   |
|----------------------------------|----------------|--------------------|-------------------------------------------|-------------|
|                                  | Subscrito      | Reserva Legal      |                                           |             |
| 2020                             |                |                    |                                           |             |
| Saldo Inicial                    | 26.100.000     | 264.700            | 999.193                                   | 27.363.893  |
| Redução Capital Social           | 0              | 0                  | 0                                         | 0           |
| Ajustes Exercícios Anteriores    | 0              | 0                  | 0                                         | 0           |
| Perdas Participação Societária   | 0              | 0                  | 0                                         | 0           |
| Resultado Líquido do Exercício   | 0              | 0                  | 2.748.962                                 | 2.748.962   |
| Lucros Distribuídos no Exercício | 0              | 0                  | (3.300.000)                               | (3.300.000) |
| Formação Reserva Legal           |                | 137.449            | (137.449)                                 | 0           |
| Saldo Final                      | 26.100.000     | 402.149            | 310.706                                   | 26.812.855  |

| Datas e Eventos                  | Capital Social | Reservas de Lucros | Lucros ou Prejuízos<br>Acum Disposição AG | Total R\$   |
|----------------------------------|----------------|--------------------|-------------------------------------------|-------------|
|                                  | Subscrito      | Reserva Legal      |                                           |             |
| 2021                             |                |                    |                                           |             |
| Saldo Inicial                    | 26.100.000     | 402.149            | 310.706                                   | 26.812.855  |
| Redução Capital Social           | (6.100.000)    | 0                  | 0                                         | (6.100.000) |
| Ajustes Exercícios Anteriores    |                | 0                  | (2.877)                                   | (2.877)     |
| Perdas Participação Societária   | 0              | 0                  | 0                                         | 0           |
| Resultado Líquido do Exercício   | 0              | 0                  | 158.790                                   | 158.790     |
| Lucros Distribuídos no Exercício | 0              | 0                  | (300.000)                                 | (300.000)   |
| Formação Reserva Legal           | 0              | 7.939              | (7.939)                                   | 0           |
| Saldo Final                      | 20.000.000     | 410.088            | 158.680                                   | 20.568.768  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO

Valores expressos em Reais

|                                                                                                        | Nota | Encerrado em.....: 31.12.2021 | 31.12.2020         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------|--------------------|
| <b>FLUXO DE CAIXA PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES</b>                                                       |      |                               |                    |
| Resultado Líquido do Exercício.....                                                                    | -    | 158.790                       | 2.748.962          |
| <b>Ajustes para Reconciliar Resultado Exercício com Recursos Provenientes Atividades Operacionais:</b> | -    |                               |                    |
| Depreciação e Amortização.....                                                                         | -    | 1.050.739                     | 1.051.819          |
| Ajuste Exercício Anterior.....                                                                         | -    | (2.877)                       | 0                  |
| <b>Lucro Operacional Ajustado.....</b>                                                                 | -    | <b>1.206.652</b>              | <b>3.800.781</b>   |
| <b>Redução (Aumento) nos Ativos.....</b>                                                               | -    |                               |                    |
| Impostos a Recuperar.....                                                                              | -    | 4.264                         | (4.264)            |
| Outros.....                                                                                            | -    | (1.192)                       | 17.891             |
|                                                                                                        |      | <b>3.072</b>                  | <b>13.627</b>      |
| <b>Aumento (Redução) nos Passivos.....</b>                                                             | -    |                               |                    |
| Impostos a Pagar.....                                                                                  | -    | 3.343                         | 15.406             |
| Fornecedores.....                                                                                      | -    | 8.995                         | (121)              |
| Salários e Encargos Sociais.....                                                                       | -    | 2.481                         | (1.368)            |
| Outros.....                                                                                            | -    | 1.685.407                     | 345.721            |
|                                                                                                        |      | <b>1.700.226</b>              | <b>359.638</b>     |
| <b>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS.....</b>                                 | -    | <b>2.909.950</b>              | <b>4.174.046</b>   |
| <b>FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>                                        | -    |                               |                    |
| Adições ao Ativo Permanente.....                                                                       | -    | (6.594)                       | (54.296)           |
| Adições Invest Partic Controladas.....                                                                 | -    | (27.903)                      | (24.030)           |
| Distribuição de Lucros.....                                                                            | -    | (300.000)                     | (3.300.000)        |
| Redução de Capital Social.....                                                                         | -    | (6.100.000)                   | 0                  |
| Resultado da Equivalência Patrimonial.....                                                             | -    | 217.052                       | 0                  |
| <b>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DE INVESTIMENTOS.....</b>                                            | -    | <b>(6.217.445)</b>            | <b>(3.378.326)</b> |
| <b>FLUXO DE CAIXA UTILIZADO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS.....</b>                                   | -    | <b>0</b>                      | <b>0</b>           |
| <b>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO.....</b>                             | -    | <b>0</b>                      | <b>0</b>           |
| Aumento (Redução) no caixa e equivalentes...                                                           | -    | (3.307.495)                   | 795.720            |
| Disponibilidades no Início do Exercício.....                                                           | -    | 4.760.005                     | 3.964.285          |
| Disponibilidades no Final do Exercício.....                                                            | -    | 1.452.510                     | 4.760.005          |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## **DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**

Valores expressos em Reais

|                                                                       |             | <b>Encerrado em.....:</b> |                    |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------|--------------------|
|                                                                       | <b>Nota</b> | <b>31.12.2021</b>         | <b>31.12.2020</b>  |
| <b>1. RECEITAS</b>                                                    | -           |                           |                    |
| 1.1 Vendas Mercadorias, Produtos e Serviços                           | -           | 4.878.025                 | 5.157.236          |
| 1.2 Outras Receitas.....                                              | -           | 0                         | 0                  |
| 1.3 (-) Devoluções/Cancelamentos.....                                 | -           | (102.901)                 | 0                  |
| <b>2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>                             | -           |                           |                    |
| 2.1 Custo dos Produtos, das Mercadorias e dos Serviços Vendidos.....  | -           | (2.505.941)               | (482.387)          |
| 2.2 Materiais, Energia, Serviços de Terceiros e Outros.....           | -           | (178.052)                 | (85.072)           |
| 2.3 Outras.....                                                       | -           | (328.941)                 | (291.733)          |
| <b>3. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2).....</b>                           | -           | <b>1.762.190</b>          | <b>4.298.044</b>   |
| <b>4. DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO.....</b>                    | -           | <b>(1.050.739)</b>        | <b>(1.051.819)</b> |
| <b>5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4).....</b> | -           | <b>711.451</b>            | <b>3.246.225</b>   |
| <b>6. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA.....</b>             | -           | <b>53.603</b>             | <b>25.954</b>      |
| 6.1 Resultado de Equivalência Patrimonial.....                        | -           | (217.052)                 | 0                  |
| 6.2 Receitas Financeiras.....                                         | -           | 270.655                   | 25.954             |
| 6.3 Outras.....                                                       | -           | 0                         | 0                  |
| <b>7. VALOR ADICIONADO TOTAL DISTRIBUIÇÃO (5+6).....</b>              | -           | <b>765.054</b>            | <b>3.272.179</b>   |
| <b>8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO.....</b>                       | -           | <b>765.054</b>            | <b>3.272.179</b>   |
| 8.1 Pessoal                                                           |             |                           |                    |
| 8.1.1 Remuneração Direta.....                                         | -           | 153.088                   | 142.620            |
| 8.1.2 FGTS.....                                                       | -           | 4.550                     | 3.874              |
| 8.2 Impostos, Taxas e Contribuições                                   |             |                           |                    |
| 8.2.1 Federais.....                                                   | -           | 424.431                   | 365.780            |
| 8.2.2 Estaduais.....                                                  | -           | 1.261                     | 9.534              |
| 8.2.3 Municipais.....                                                 | -           | 1.818                     | 1.403              |
| 8.3 Remuneração Capital de Terceiros                                  |             |                           |                    |
| 8.3.1 Juros.....                                                      | -           | 21.116                    | 6                  |
| 8.4 Remuneração de Capital Próprio                                    |             |                           |                    |
| 8.4.1 Dividendos.....                                                 | -           | 0                         | 0                  |
| 8.4.2 Lucros Retidos/Prejuízo do Exercício.....                       | -           | 158.790                   | 2.748.962          |
| <b>TOTAL</b>                                                          | -           | <b>765.054</b>            | <b>3.272.179</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68



**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES  
AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020**

Valores expressos em Reais

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A Geradora de Energia Nova Fátima S.A. foi constituída em 31 de março de 2004, com objetivo específico (SPE) para implementação e exploração comercial da Pequena Central Hidrelétrica (CGH) **Nova Fátima**, nos termos da autorização obtida por meio de Resolução da ANEEL. O empreendimento está representado por 1 (uma) unidade geradora com potência total de 4,10 MW. Encontra-se em fase operacional comercial desde 30/06/2012, nos termos do Despacho ANEEL nº 2.163/2012

**2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/1976), complementada pela Lei nº 10.303/2001, Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009 e em conformidade com normas internacionais (IFRS) e brasileiras de Contabilidade (NBC-TG). A aplicação dessas normas às demonstrações financeiras de encerramento do exercício de 2021 e 2020 geraram os seguintes efeitos:

**a)** Conforme NBC-TG-39, os instrumentos financeiros devem ser classificados (i) pelo seu valor de mercado ou valor equivalente, quando se tratar de aplicações destinadas à negociação ou disponíveis para venda; e (ii) pelo valor de custo de aquisição ou valor de emissão, atualizado conforme disposições legais ou contratuais, ajustado ao valor provável de realização, quando este for inferior conforme a sua destinação. Os instrumentos financeiros que a Companhia possui atualmente foram contabilizados e divulgados de acordo com as regras contidas nesta referida NBC-TG.

**b)** Conforme NBC-TG-12, foi introduzido o conceito de ajuste a valor presente para ativos e passivos de longo prazo e para as relevantes de curto prazo quando estes forem com juros implícitos ou explícitos embutidos. Atualmente a Companhia não possui nenhuma operação que possa gerar efeito significativo de ajuste a valor presente;

**c)** A NBC-TG-01, apresenta a obrigatoriedade de avaliação periódica da capacidade de recuperação dos valores registrados no ativo imobilizado, intangível e investimento, com o objetivo de assegurar que: (i) eventual perda por não-recuperação desses ativos, seja registrada como resultado de decisões para descontinuar as atividades relativas a referidos ativos ou quando há evidência de que os resultados das operações não serão suficientes para assegurar a realização de referidos ativos e (ii) o critério utilizado para determinar a estimativa de vida útil remanescente de tais ativos com o objetivo de registrar a depreciação, amortização e exaustão é revisado e ajustado. A Companhia tem realizado essas análises e não identificou a necessidade de registrar nenhum ajuste para redução dos valores registrados dos referidos ativos;



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

d) As demonstrações financeiras relativas ao exercício social de 2021 e 2020 **não foram submetidas** a apreciação de auditores independentes

## 3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

**a) Aplicações financeiras:** Estão representadas por aplicações financeiras de curto prazo, avaliadas ao custo de aquisição acrescidas dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do Exercício Social.

**b) Demais ativos circulantes e realizáveis a longo prazo:** Os demais ativos circulantes e realizáveis a longo prazo são demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos até a data de encerramento do Exercício Social.

**c) Imobilizado:** Avaliado pelo custo de aquisição ou construção e incluem os encargos financeiros vinculados, deduzido da depreciação calculada pelo método linear, com base na vida útil estimada dos bens e taxa anual de depreciação mencionada na Nota 8.

**d) Passivos circulantes e demais exigíveis a longo prazo:** Os passivos circulantes e demais exigíveis a longo prazo estão demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos e variações monetárias e cambiais.

**e) Utilização de estimativas:** A preparação das Demonstrações Financeiras (DFs) de acordo com as práticas contábeis requer que a Administração faça estimativa e suposições que afetam os valores apresentados nas demonstrações financeiras e nas notas explicativas às mesmas.

**f) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido:** Apurados com base no Lucro Presumido e determinado de acordo com a legislação tributária vigente.

Encerrado em.....:

### 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

|                             | 31.12.2021     | 31.12.2020     |
|-----------------------------|----------------|----------------|
| Caixa.....                  | 33             | 5              |
| Bancos Conta Movimento..... | <u>297.524</u> | <u>780.628</u> |
| <b>Total.....</b>           | <b>297.557</b> | <b>780.633</b> |

### 5. IMPOSTOS A RECUPERAR

|                                 |            |              |
|---------------------------------|------------|--------------|
| IRPJ Pedido de Restituição..... | 628        | 628          |
| Outros a Restituir.....         | <u>0</u>   | <u>4.264</u> |
| <b>Total.....</b>               | <b>628</b> | <b>4.892</b> |

### 6. FORNECEDORES

|                                          |               |              |
|------------------------------------------|---------------|--------------|
| Vandressen & Hermesmeyer Ltda.....       | 1.220         | 814          |
| JCN Ind e Com Eireli.....                | 3.168         | 0            |
| Construlima Eletr e Mat Constr Ltda..... | 139           | 301          |
| Magu Com e Mov Escritorio Ltda.....      | 0             | 1.950        |
| Celesc Distribuição SA.....              | 5.090         | 0            |
| Outros.....                              | <u>2.443</u>  | <u>0</u>     |
| <b>Total.....</b>                        | <b>12.060</b> | <b>3.065</b> |



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

Encerrado em.....:  
31.12.2021 31.12.2020

## 7. IMPOSTOS A PAGAR

|                           |               |               |
|---------------------------|---------------|---------------|
| IRRF.....                 | 98            | 38            |
| PIS e COFINS.....         | 13.955        | 21.193        |
| CSLL e IRPJ.....          | 31.520        | 19.009        |
| CSRF Lei 10.833/2003..... | 336           | 118           |
| ICMS.....                 | 202           | 2.410         |
| <b>Total.....</b>         | <b>46.111</b> | <b>42.768</b> |

## 8. IMOBILIZADO

| Contas                           | Taxa Deprec em %<br>Anual |      | Custo<br>2021     | Depreciação<br>acumulada R\$<br>2021 | Valor Líquido – R\$ |                   |
|----------------------------------|---------------------------|------|-------------------|--------------------------------------|---------------------|-------------------|
|                                  | 2020                      | 2021 |                   |                                      | 2021                | 2020              |
| Terrenos                         | 0                         | 0    | 68.422            | 0                                    | 68.422              | 68.422            |
| Reavaliação de Terrenos          | 0                         | 0    | 2.941.578         | 0                                    | 2.941.578           | 2.941.578         |
| Reflorestamento                  | 3,33                      | 3,33 | 142.396           | 90.114                               | 52.282              | 61.765            |
| Máquinas e Equipos Escritório    | 20                        | 20   | 29.774            | 19.524                               | 10.250              | 12.744            |
| Móveis e Utensílios (Nota a)     | (-)                       | (-)  | 21.849            | 14.707                               | 7.142               | 3.453             |
| Linha de Transmissão             | 0                         | 0    | 1.837.614         | 0                                    | 1.837.614           | 1.837.614         |
| Subestações                      | 0                         | 0    | 678.978           | 0                                    | 678.978             | 678.978           |
| Ed. Obras Civas Benfeitorias (a) | (-)                       | (-)  | 22.088.042        | 7.075.996                            | 15.012.046          | 15.758.435        |
| Máquinas e Equipamentos (a)      | (-)                       | (-)  | 6.797.345         | 2.640.012                            | 4.157.333           | 4.443.120         |
| Central Operação e Gerenc        | 0                         | 0    | 74.874            | 0                                    | 74.874              | 74.874            |
| Software e Acessórios            | 20                        | 20   | 20.584            | 11.140                               | 9.444               | 13.125            |
| <b>TOTAL</b>                     |                           |      | <b>34.701.456</b> | <b>9.851.493</b>                     | <b>24.849.963</b>   | <b>25.894.108</b> |

a). A taxa de depreciação anual calculada a partir de 30/06/2012 (geração) é a determinada para os respectivos bens conforme Resolução Normativa ANEEL nº 474/2012 e adotada pela Companhia para fins societários por entender representar adequadamente a vida útil dos bens.

## 9. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a). Capital Social: O Capital Social está assim distribuído:

| ACIONISTAS                               | Nº Acionistas | Ações ON   | Valor R\$  |
|------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Pessoas Físicas.....                     | 13            | 13.306.376 | 7.991.817  |
| Pessoas Jurídicas.....                   | 46            | 19.993.624 | 12.008.183 |
| Capital Social Subscrito e Integralizado | 59            | 33.300.000 | 20.000.000 |

b). Reserva Legal: constituída conforme disposto no art. 22 do Estatuto Social e Lei 6.404/76 art. 191 aplicando-se compulsoriamente 5% (cinco por cento) sobre o lucro líquido apurado na Demonstração do Resultado.

c). Lucros a Disposição da AG o saldo de R\$ 158.680 é composto por saldo anterior em 31/12/2020 de R\$ 310.706 mais resultado líquido do exercício de R\$ 158.790 menos lucros distribuídos no exercício de R\$ 300.000, menos ajustes exercícios anteriores de R\$ 2.877 e menos R\$ 7.939 utilizado para constituição da Reserva Legal.



# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## 10. CAPITAL SOCIAL A DEVOLVER

Refere-se a capital social reduzido de R\$ 6.100.000 conforme aprovado em assembleia geral extraordinária de 27.04.2021 dos quais foram quitados R\$ 1.300.000.

## 11. INSTRUMENTOS FINANCEIROS FIRMADOS

Trata-se de contratos de mútuos financeiros adquiridos de particulares. O prazo de pagamento é de até 24 parcelas, vencendo-se a primeira em janeiro de 2022. Os encargos são compostos e remunerados a taxa de 1,30 % a. m.

## 12. RESULTADO FINANCEIRO

Encerrado em.....:  
31.12.2021 31.12.2020

### Receitas Financeiras

|                                      |         |        |
|--------------------------------------|---------|--------|
| Correção Monetária Ativa.....        | 0       | 1      |
| Rendimento Aplicação Financeira..... | 270.635 | 25.852 |
| Descontos Financeiros Obtidos.....   | 21      | 100    |

### Total.....

**270.656 25.953**

### Despesas Financeiras

|                            |          |         |
|----------------------------|----------|---------|
| Despesas Bancárias.....    | (9.857)  | (7.874) |
| IOF.....                   | (75)     | (280)   |
| Juros e Moras Fiscais..... | (21.158) | (505)   |

### Total.....

**(31.090) (8.659)**

### RESULTADO FINANCEIRO.....

**239.566 17.294**

## 12.1 EBTIDA

O resultado antes dos juros, imposto de renda, contribuição social sobre lucro líquido e depreciação/amortização atingiu o montante de R\$ 1.185.060 em 2021 conforme demonstrado a seguir:

Encerrado em.....:  
31.12.2021 31.12.2020

### EBITDA

### Resultado Líquido do Período.....

**158.790 2.748.962**

|                         |         |         |
|-------------------------|---------|---------|
| Provisão IRPJ/CSLL..... | 215.097 | 143.667 |
|-------------------------|---------|---------|

|                           |           |          |
|---------------------------|-----------|----------|
| Resultado Financeiro..... | (239.566) | (17.294) |
|---------------------------|-----------|----------|

### Lajir/Ebit.....

**134.321 2.875.335**

|                                |           |           |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Depreciação e Amortização..... | 1.050.739 | 1.051.819 |
|--------------------------------|-----------|-----------|

### Lajida/Ebitda.....

**1.185.060 3.927.154**

|                                  |           |           |
|----------------------------------|-----------|-----------|
| Receita Operacional Líquida..... | 4.600.832 | 4.968.997 |
|----------------------------------|-----------|-----------|

### Margem do Ebitda (Ebitda/ROL).....

**25,76% 79,03%**





# GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.

CNPJ 06.171.774/0001-61 NIRE 42.3.00028657

## 13. CONTINGÊNCIAS

São reconhecidas provisões quando representam perdas prováveis e estão avaliadas com base em evidências disponíveis, considerando-se que essas estão adequadamente reconhecidas pela Companhia. Evidência e reconhece, quando for o caso, perdas possíveis (CPC-25).

## 14. COBERTURA DE SEGUROS

A Companhia não tem por prática a constituição de seguro como garantia de seus bens contra eventuais danos.

## 15. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E DERIVATIVOS

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia não dispunha de operações de troca de índices (swaps) ou que envolvessem operações com derivativos. Os instrumentos financeiros representados pelas disponibilidades e contas a pagar estão registrados pelo valor de custo acrescido dos rendimentos ou encargos incorridos, deduzidos de eventuais provisões para perdas, os quais se aproximam dos valores de mercado.

## 16. INVESTIMENTOS EM PARTICIPAÇÕES CONTROLADAS

Asseguram e viabilizam a realização do objeto social da SPE/CGH Nova Fátima. Tais investimentos estão avaliados pelo custo de aquisição e ajustados com base na participação societária da Companhia.

## 17. EVENTOS SUBSEQUENTES

A Administração da Companhia autorizou em 02.03.2022 a elaboração e a emissão das suas Demonstrações Financeiras.

Santa Rosa de Lima – SC, 31 de dezembro de 2021.

GERADORA DE ENERGIA NOVA FÁTIMA S.A.  
Vilmar Feuser  
Diretor Administrativo

JOSÉ CARLOS PEREIRA  
Cont CRC-SC 010.305/O-4  
CPF 341.483.459-68